
 

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 143 del 19-09-2023 Pag. 1

COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 143 del 19-09-2023

OGGETTO: INTERVENTO DI RIPRISTINO E ADEGUAMENTO DEL PONTE IN 
MURATURA E ACCIAIO SU CANAL BIANCO IN VIA PRIMO BOCCATI LOCALITÀ 
COCCANILE COMUNE DI COPPARO (FE). CUP: J67H19003130004. VARIAZIONE DI 
BILANCIO PER INTERVENTI SUI BENI DEL PATRIMONIO COMUNALE AI SENSI 
DELL'ART.175 COMMA 4 DEL TUEL.

L’anno  duemilaventitre il giorno  diciannove del mese di settembre alle ore 14:40, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla normativa vigente, sono stati 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale:

Pagnoni Fabrizio SINDACO Presente
Cirelli Bruna ASSESSORE Presente
Baraldi Massimo ASSESSORE Presente
Grandi Simone VICE SINDACO Presente
Pirani Cristiano ASSESSORE Presente
Peruffo Paola ASSESSORE Presente

Presenti  n.    6 Assenti n.    0

Partecipa il Segretario Generale Dott. Esposito Giuseppe che provvede alla redazione del 
presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. Pagnoni Fabrizio che dichiara 
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



 

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 143 del 19-09-2023 Pag. 2

Deliberazione n. 143 del 19-09-2023

OGGETTO: INTERVENTO DI RIPRISTINO E ADEGUAMENTO DEL PONTE IN 
MURATURA E ACCIAIO SU CANAL BIANCO IN VIA PRIMO BOCCATI LOCALITÀ 
COCCANILE COMUNE DI COPPARO (FE). CUP: J67H19003130004. VARIAZIONE DI 
BILANCIO PER INTERVENTI SUI BENI DEL PATRIMONIO COMUNALE AI SENSI 
DELL'ART.175 COMMA 4 DEL TUEL.

LA GIUNTA COMUNALE

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale intende procedere alla realizzazione dei lavori 
di “RIPRISTINO E ADEGUAMENTO DEL PONTE IN MURATURA E ACCIAIO SU CANAL 
BIANCO IN VIA PRIMO BOCCATI LOCALITA’ COCCANILE – COMUNE DI COPPARO 
(FE)”; 

VISTA la Determina del Responsabile del Settore Tecnico n.487 del 08/11/2019, con cui si è inteso 
procedere con la pubblicazione di manifestazione di interesse al fine di individuare operatori 
economici da consultare mediante richiesta di preventivo, finalizzato al successivo affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. A) per il servizio di Indagini specialistiche, Progettazione 
Definitiva ed Esecutiva, Direzione Lavori e Coordinamento per la Sicurezza” per l’intervento di 
RIPRISTINO E ADEGUAMENTO DEL PONTE IN MURATURA E ACCIAIO SU CANAL 
BIANCO IN VIA PRIMO BOCCATI – LOCALITA’ COCCANILE – COMUNE DI COPPARO 
(FE); 

VISTA la Determina a contrarre n. 597 del 24/12/2019, con cui si approvavano le modalità di 
affidamento, il verbale di estrazione della manifestazione di interesse e la lettera di richiesta 
preventivo, con i relativi allegati; 

VISTA la Determinazione del Responsabile Settore Tecnico n. 70 del 10/02/2020, esecutiva ai sensi 
di legge, con la quale si è conferito all’operatore economico RTI formato da Ing. Riccardo 
Schvarcz, Arch. Caterina Nania, Geol. Flaviano Merlo l’incarico professionale per prestazioni di 
“Indagini specialistiche, Progettazione Definitiva ed Esecutiva, Direzione Lavori e Coordinamento 
per la Sicurezza” per l’intervento di RIPRISTINO E ADEGUAMENTO DEL PONTE IN 
MURATURA E ACCIAIO SU CANAL BIANCO IN VIA PRIMO BOCCATI – LOCALITA’ 
COCCANILE – COMUNE DI COPPARO (FE)”, per complessivi €. 25.213,89 compresa IVA 22% 
– giusto contratto di incarico Rep. n. 587/AD del 23.11.2020; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 08/03/2022 con la quale si è provveduto 
all’approvazione del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica/Definitivo dei lavori di 
“RIPRISTINO E ADEGUAMENTO DEL PONTE IN MURATURA E ACCIAIO SU CANAL 
BIANCO IN VIA PRIMO BOCCATI – LOCALITA’ COCCANILE – COMUNE DI COPPARO 
(FE)”, predisposto secondo quanto previsto dall’art. 23 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., e dagli articoli 
da 17 a 32 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i., redatto e sottoscritto dall’RTI formato da Ing. Riccardo 
Schvarcz, Arch. Caterina Nania, Geol. Flaviano Merlo, assunto al prot. n. 7100 in data 19/04/2021 e 
integrato in data 01/03/2022 con nota prot. n. 4581, conservato agli atti dell’Amministrazione 
Comunale, per un costo stimato di complessivi €. 684.000,00 

VISTO il Verbale di Verifica del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica/Definitivo, 
predisposto ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., redatto e sottoscritto in data 02/03/2022 



 

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 143 del 19-09-2023 Pag. 3

dall’Arch. Giulia Tammiso, Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Copparo, in qualità di 
Responsabile Unico del Procedimento, che si conserva agli atti; 

DATO ATTO che il suddetto progetto risponde a quanto prescritto dall’articolo 23 D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 e s.m.i. nonché dagli articoli da 17 a 32 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i., per le 
parti ancora in vigore;

DATO ATTO che è stato stimato un aumento del costo complessivo del progetto per € 166.000,00 
passando da € 684.000,00 ad € 850.00,00 dovuto all’aumento dei prezzi del settore delle 
costruzioni; 

CONSIDERATO che tale aumento è stato recepito nel Programma Triennale delle Opere 
Pubbliche, Elenco Annuale 2023, approvato con Deliberazione di C.C. n. 13 del 23/03/2023 di 
Approvazione Programma Triennale Delle Opere Pubbliche - Anni 2023-2025 e dell'Elenco 
Annuale 2023;

DATO ATTO che l’intervento rientra nella programmazione dei lavori pubblici, Programma 
Triennale delle Opere Pubbliche 2023-2025, Elenco annuale 2023 e Piano degli investimenti 
2023-2025, approvati dall’Amministrazione Comunale con Deliberazione di C.C. n. 13 del 
23/03/2023; 

DATO ATTO che suddetto intervento è stato altresì recepito nel Bilancio dell’Amministrazione 
Comunale, approvato con Deliberazione di C.C. n. 16 del 23/02/2023, di approvazione del Bilancio 
di Previsione 2023-2025;

DATO ATTO che il Bilancio di Previsione 2023-2025 per i lavori in oggetto ha previsto un importo 
pari ad € 820.818,00 finanziato con mutuo;

CONSIDERATO che risulta necessario, altresì, dare copertura all’aumento dei costi dell’incarico 
professionale per un importo stimato di € 72.000,00;

DATO ATTO che la Regione Emilia-Romagna per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi 
dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, con Deliberazione di 
Giunta Regionale n. 1288 del 27 luglio 2022 pubblicata nel BURERT n. 235 del 30 luglio 2022, ha 
approvato l’Aggiornamento infra annuale dell’Elenco Regionale dei prezzi delle opere pubbliche 
2022, ai sensi dell’art. 26, comma 2, del D.L. 17 maggio 2022, n. 50 (convertito con modificazioni 
dalla Legge 15 luglio 2022, n. 91) di seguito denominato “Aggiornamento infra annuale del 
Prezzario 2022”, precisando che, a decorrere dalla pubblicazione sul BURERT, l’Aggiornamento 
infra annuale del Prezzario 2022 deve essere applicato da tutte le Stazioni Appaltanti operanti in 
Regione, per la determinazione degli importi da porre a base di gara dal 1° agosto 2022, che rimarrà 
in vigore fino al 31/12/2022 ma potrà essere transitoriamente utilizzato fino alla data del 
31/03/2023, per il progetto da porre a base di gara la cui approvazione intervenga entro tale data e 
comunque fino all’approvazione del successivo prezziario regionale per l’anno 2023;

EVIDENZIATO CHE:
 la Regione Emilia-Romagna, con Deliberazione di Giunta Regionale n. 462 del 27/03/2023, 

ha approvato, con il concerto del Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per la 
Lombardia e l’Emilia-Romagna, l’elenco regionale dei prezzi delle opere pubbliche 2023, ai 
sensi del comma 16 dell’articolo 23 del D. Lgs. n. 50/2016. pubblicata nel Bollettino 
Ufficiale della Regione Emilia-Romagna Telematico (BURERT) n. 88 del 3 aprile 2023;

 il prezzario è stato aggiornato entro il 31 marzo 2023 così come previsto dal comma 371 
dell’art. 1 della Legge di Bilancio 2023 (L. 29 dicembre 2022, n. 197 – “Bilancio di 
previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 
2023-2025”) secondo cui i prezzari regionali adeguati con l'aggiornamento infra annuale 



 

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 143 del 19-09-2023 Pag. 4

previsto dall'articolo 26, comma 2, del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 91, possono essere utilizzati fino al 31 marzo 
2023; per le medesime finalità, le Regioni, entro il 31 marzo 2023, procedono 
all'aggiornamento dei prezzari regionali di cui all'articolo 23, comma 16, terzo periodo, del 
codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

 a decorrere dalla pubblicazione sul BURERT, il prezzario 2023 deve essere applicato da 
tutte le stazioni appaltanti operanti in Regione per tutte le tipologie di opere pubbliche da 
realizzare nel territorio regionale;

 come previsto dal comma 16 dell’articolo 23 del D. Lgs. n. 50/2016, il prezzario approvato 
ha validità fino al 31 dicembre 2023 e potrà essere transitoriamente utilizzato fino al 30 
giugno 2024, per i progetti a base di gara la cui approvazione sia intervenuta entro tale data.

CONSIDERATO che è pertanto opportuno approvare apposita Variazione al Bilancio a copertura 
dei maggiori costi di incarico tecnico dovuti non solo all’aumento dei prezzi e all’aggiornamento 
del prezziario regionale, ma anche alla sopravvenuta necessità di adeguare l’incarico di 
progettazione agli effettivi interventi in progetto (sostituzione dell’impalcato esistente, con nuovi 
elementi in calcestruzzo armato; ricostruzione delle spalle e realizzazione fondazioni; realizzazione 
nuova pavimentazione stradale), come meglio specificato nell’allegato A al presente atto a formarne 
parte integrante e sostanziale;

RILEVATA, pertanto, la necessità di apportare le modifiche suddette al Bilancio di Previsione 
2023-2025, al fine di adeguare gli stanziamenti alle effettive necessità connesse all’attività dell’Ente 
per investimenti, dettagliate nell’allegato A al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale 
e di seguito riepilogate:

ESERCIZIO 2023
 Applicazione avanzo di amministrazione non vincolato - capitolo 1.4 - importo € 72.000,00; 
 Maggiori Uscite al CAP 208201 – acq. Beni immobili servizio viabilità – cod.10.05 – per € 

72.000,00

Dato atto che a seguito del citato affidamento si potrà pertanto definire in modo puntuale l’esatto 
importo del quadro complessivo dell’opera, precisando altresì che, in sede di approvazione del 
progetto di fattibilità tecnica ed economica, ai sensi dell’art. 41, allegato 1.7 D. Lgs. 36/2023, e del 
relativo quadro economico, si procederà, se necessario, ad adeguare i capitoli di bilancio relativi 
all’opera, verificando altresì la sostenibilità della spesa.

VISTE:
 la Deliberazione di G.C. n. 4 del 12/01/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

economico finanziario provvisorio anno 2023;

 la Deliberazione di G.C. n. 14 del 02/02/2023 di Adozione del Documento Unico di 
Programmazione per l’anno 2023/2025;

 la Deliberazione di C.C. n. 15 del 23/02/2023 di Approvazione del Documento Unico di 
Programmazione per l’anno 2023/2025;

 la Deliberazione di C.C. n. 16 del 23/02/2023 di approvazione del Bilancio di Previsione 
2023-2025;

 la Deliberazione di G.C. n. 20 del 14/02/2023 di Adozione dello schema del Programma 
Triennale Delle Opere Pubbliche - Anni 2023-2025 e dell'Elenco Annuale 2023:



 

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 143 del 19-09-2023 Pag. 5

 la Deliberazione di C.C. n. 13 del 23/03/2023 di Approvazione Programma Triennale Delle 
Opere Pubbliche - Anni 2023-2025 e dell'Elenco Annuale 2023;

 la Deliberazione di C.C n. 28 del 28/04/2023 di Approvazione del rendiconto della gestione per 
l'esercizio 2022 ai sensi dell'art. 227, d.lgs. N. 267/2000;

DATO ATTO che al progetto, come sopra approvato, è stato attribuito il Codice CUP: 
J67H19003130004; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i., per le parti non abrogate dal D. Lgs. n. 50/2016; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 succ. mod. con D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56; 

VISTO il Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32 (cosiddetto Sblocca Cantieri), convertito in Legge 14 
giugno 2019, n. 55; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 (cosiddetto Semplificazioni), convertito in Legge 11 settembre 
2020, n. 120; 

VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito in Legge 29 luglio 2021, n. 108; 

VISTO il «Capitolato generale d’appalto dei lavori pubblici», adottato con D.M. 19 aprile 2000, n. 
145 e s.m.i., per le parti non abrogate; 

Vista la Delibera G.C. n. 70 del 09/05/2023 di approvazione del Piano Integrato di attività e 
organizzazione 2023-2025;

Richiamato l’art. 226, comma 2 del Dlgs. N. 36 del 31/03/2023:

“A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le 
disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai 
procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in corso si intendono:

a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del 
contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia;

b) in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, le procedure e i contratti in relazione ai 
quali, alla data in cui il codice acquista efficacia, siano stati già inviati gli avvisi a presentare le 
offerte;

c) per le opere di urbanizzazione a scomputo del contributo di costruzione, oggetto di convenzioni 
urbanistiche o atti assimilati comunque denominati, i procedimenti in cui le predette convenzioni o 
atti siano stati stipulati prima della data in cui il codice acquista efficacia;

d) per le procedure di accordo bonario di cui agli articoli 210 e 211, di transazione e di arbitrato, le 
procedure relative a controversie aventi a oggetto contratti pubblici, per i quali i bandi o gli avvisi 
siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia, ovvero, in caso di 
mancanza di pubblicazione di bandi o avvisi, gli avvisi a presentare le offerte siano stati inviati 
prima della suddetta data”

VISTE le disposizioni dello Statuto e dei Regolamenti Comunali; 

VISTA la vigente normativa in materia di opere pubbliche; 



 

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 143 del 19-09-2023 Pag. 6

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore 
Tecnico ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile Settore 
Bilancio, Economato ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Con votazione favorevole unanime resa nei modi e forme di legge,

DELIBERA

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la variazione al Bilancio di Previsione 
2023-2025, così come dettagliata nell'allegato A) quale parte integrante al presente atto e di 
seguito riepilogata:

       ESERCIZIO 2023
 Applicazione avanzo di amministrazione non vincolato - capitolo 1.4 - importo € 72.000,00; 
 Maggiori Uscite al CAP 208201 – acq. Beni immobili servizio viabilità – cod.10.05 – per € 

72.000,00

2. di dare atto che il responsabile del procedimento del presente atto è il Responsabile Area 
Tecnica Arch. Simona Rossi;

3. di dare atto che la presente delibera verrà portata in ratifica consiliare entro 60 giorni, ai 
sensi dell’art.175, comma 4 del D.Lgs n.267/2000 e smi, previa acquisizione del parere del 
Collegio dei Revisori dei Conti;

4. di dare atto che la presente deliberazione sia pubblicata nel Sito Istituzionale del Comune di 
Copparo al link Amministrazione Trasparente nell'apposita sottosezione;

5. di dare atto che la Giunta Comunale, all'unanimità di voti, ha dichiarato la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di provvedere a termini dell'art. 
134 – 4° comma – D.Lgs. 18-08-2000 n. 267.



 

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 143 del 19-09-2023 Pag. 7

COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO
Pagnoni Fabrizio

IL SEGRETARIO GENERALE 
Esposito Giuseppe



Comune di Copparo (FE)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 32 DEL 11-09-2023 
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
INTERVENTO DI RIPRISTINO E ADEGUAMENTO DEL PONTE IN MURATURA E ACCIAIO SU CANAL BIANCO IN VIA PRIMO BOCCATI LOCALITÀ 
COCCANILE COMUNE DI COPPARO (FE). CUP: J67H19003130004. VARIAZIONE DI BILANCIO PER INTERVENTI SUI BENI DEL PATRIMONIO 
COMUNALE AI SEN

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

E 1 4 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - 
Avanzo di Amministrazione non 
vincolato    

0.00.00.00.000 2023

2024

2025

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

122.515,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

72.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

194.515,00

0,00

0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

U 208201 0 ACQUISIZIONE BENI IMMOBILI 
SERVIZIO VIABILITA'    

10.05-2.02.01.09.000 2023

2024

2025

4.028.034,48
Tot. proposte prec.

300.000,00
Tot. proposte prec.

300.000,00
Tot. proposte prec.

4.467.790,77
0,00

300.000,00
0,00

300.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

72.000,00

0,00

0,00

4.539.790,77

300.000,00

300.000,00

Cassa 5.564.137,43 5.583.523,53 0,00 72.000,00 5.655.523,53

Comune di Copparo (FE) PROP. VARIAZIONE NUMERO 32 Del 11-09-2023 Pagina 1 di 2



Comune di Copparo (FE)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 32 DEL 11-09-2023 
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
INTERVENTO DI RIPRISTINO E ADEGUAMENTO DEL PONTE IN MURATURA E ACCIAIO SU CANAL BIANCO IN VIA PRIMO BOCCATI LOCALITÀ 
COCCANILE COMUNE DI COPPARO (FE). CUP: J67H19003130004. VARIAZIONE DI BILANCIO PER INTERVENTI SUI BENI DEL PATRIMONIO 
COMUNALE AI SEN

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

Anno ENTRATE USCITE Differenza

S A L D I 2023 72.000,00 72.000,00 0,00

2024 0,00 0,00 0,00

2025 0,00 0,00 0,00

Cassa 0,00 72.000,00 -72.000,00

Comune di Copparo (FE) PROP. VARIAZIONE NUMERO 32 Del 11-09-2023 Pagina 2 di 2


	E/U
	Capitolo
	Art.
	Descrizione
	Cod. Bilancio
	Anno
	Iniziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato


	E/U
	Capitolo
	Art.
	Descrizione
	Cod. Bilancio
	Anno
	Iniziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato
	Anno
	S A L D I
	2023
	2024
	2025
	Cassa



